
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO
Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it
e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289

Prot. 4415 Due Carrare, 26/05/2025
Albo
Sito

Amministrazione trasparente

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e
competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto
azioni  ESO4.6.A1.B,  ESO4.6.A1.C,  ESO4.6.A2.B,  ESO4.6.A2.C,  interventi  di  cui  al  decreto  n.102  dell’11/04/2024  del
Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord
Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-VE-2024-145
Titolo progetto: Ripercorriamo i nostri passi
CUP: J14D24004960007

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta ai sensi del  Dlgs 36/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18 novembre 1923,  n.  2440,  recante «Nuove disposizioni  sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni  ed enti locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R.  8 marzo 1999,  n.  275,  concernente «Regolamento  recante  norme in materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,  come  definiti
dall'articolo  25,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  dall’articolo  1,  comma 78,  della  L.  n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO Il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs 36/2023;

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 102 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028;

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 106 del
27/01/2025;

VISTA la  candidatura  presentata  da  questa  Istituzione  scolastica  n.   6778  del   09/10/2024  e
acquisita a prot. 0165847 il 15/11/2024;

VISTO l’art.  125,  comma  4,  lettera  b),  del  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  che  prevede
l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i  Fondi
Strutturali;

1

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004415 - 26/05/2025 - V

I.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO
Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it
e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;

VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n. 181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione del
Progetto  Avviso  pubblico  prot.  n.  136777,  09/10/2024,  FSE+,  Agenda  Nord,  emanato
nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027, con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 48.480,00;

VISTE Le  Istruzioni  operative  in  materia  di  contabilità  e  acquisizione  nel  programma annuale
contenute  nella  lettera  di  autorizzazione  Prot.  AOOGABMI  n.  181969  del  13/12/2024
trasmessa dal MIM;

VISTA La  nota  ministeriale  prot.  AOOGABMI  N.181969  DEL  13/12/2024  di  autorizzazione  al
progetto  ESO4.6.A1.B-FSEPN-VE-2024-145 _ FSE+  Agenda  Nord con  il  quale  è  stato
assegnato  a  questo  Istituto  un  finanziamento  di  €48.480,00  per  la  realizzazione  degli
Interventi;  della  linea  di  investimento Fondo  Sociale  Europeo  Plus  –  Obiettivi  Specifici
ESO4.6.  –  Azioni  ESO4.6.A1,  ESO4.6.A2  –  Sotto  azioni  ESO4.6.A1.B,  ESO4.6.A1.C,
ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord;

VISTA la Delibera n. 95 del 7/11/2024 del Consiglio di Istituto e la Delibera n. 17 del Collegio dei
Docenti del 29/10/2024;

VISTO Il Decreto di assunzione in bilancio prot. IV.5 - 0000824 del 29/01/2025;

VISTO l’atto di disseminazione prot. n. IV.5 - 0000823 del 29/01/2025

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali
centrali  e  periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip Sp.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono
tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso  gli  accordi  quadro  stipulati  da  Consip  S.p.A.  o  il
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata
previsti per i beni e servizi  dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da
Consip  S.p.A.  (Convenzioni  quadro,  Accordi  quadro,  Me.PA.,  Sistema  Dinamico  di
Acquisizione);

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ;
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e

gestito  da  Consip  S.p.A.,  non  risultano  attive  iniziative  aventi  ad  oggetto  interventi
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura ;

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Matteo Burattin, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di
RUP (Responsabile Unico del Progetto) per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del
D. Lgs.36/2023;

TENUTO CONTO della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II (artt. dal
19 al 36) del D. Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del
progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di

2

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004415 - 26/05/2025 - V

I.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO
Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it
e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs.36/2023;
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla

succitata norma;

DATO ATTO Della necessità di acquistare beni/servizi al fine di realizzare le attività di progetto proposte e
autorizzate con la nota di concessione al progetto “Interventi di tutoraggio per la riduzione
dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”;

PRESO ATTO Dell’offerta  presentata  dall’operatore  economico  VIVAI  PIANTE  SALMASO  CF/P.IVA
00579250283 a seguito trattativa diretta sul MEPA

CONSIDERATO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato il Servizio mediante Trattativa Diretta sul
MePA in quanto ha garantito il principio del risultato, il principio di economicità, il principio
di efficacia, il principio di correttezza e il principio della libera concorrenza, il principio di
non discriminazione, il principio della trasparenza, il principio di pubblicità, il principio della
proporzionalità e, infine, il principio di rotazione;

TENUTOCONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 
36/2023;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 238,43; IVA esclusa;
RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore del suddetto operatore;
VISTA la trattativa diretta con un unico operatore  n.ID 5365268;
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale;
TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai

sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs.36/2023, in considerazione della comprovata solidità
dell’operatore economico;

DATO ATTO che il  contratto,  ai  sensi  di quanto stabilito dall’art.  1,  comma 3,  del  D.L.  95/2012, sarà
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione
Consip  S.p.A.  avente  ad  oggetto  servizi  [o  forniture]  comparabili  con  quelli  oggetto  di
affidamento;

CONSIDERATO che  per  espressa  previsione  dell’art.  18,  comma  3  del  D.  Lgs.36/2023  non  si  applica  il
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire
il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  L.  13  agosto  2010,  n.  136  e  dal  D.L.  12
novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che gli  importi di  cui al  presente provvedimento,  pari ad  € 238,43 IVA esclusa  trovano
copertura nel programma annuale per l’anno finanziario 2025;

DETERMINA

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

3

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004415 - 26/05/2025 - V

I.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE – CARRARESE EUGANEO
Via Roma, 69 35020 DUE CARRARE - PD -Tel. 049/525451

http://www.iccarrareseeuganeo.edu.it
e-mail: pdic853006@istruzione.it – C.F. 80016220289

L’aggiudicazione  all’operatore economico   “VIVAI PIANTE SALMASO”  Via Rovigana, 49 –

35043 Monselice (PD)  CF/P.IVA 00579250283” che propone la fornitura di piante e materiale da giardinaggio per

l’importo complessivo 

pari ad € 281,27  IVA inclusa (di cui imponibile € 238,43) da imputare alla scheda/attività   P2.4 PN2017 avviso

132677 FE+ Agenda Nord.   

Il RUP  Dirigente scolastico
Matteo Burattin

                                                                 (Firma digitale ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.ii.mm.)

4

P
D

IC
853006 - P

D
IC

853006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004415 - 26/05/2025 - V

I.3 - I

Firmato digitalmente da MATTEO BURATTIN


		2025-07-07T07:56:10+0000
	Matteo Burattin




